12

Дело № 1-419/2024

УИД: 42RS0009-01-2024-005055-25

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Кемерово «02» июля 2024

Центральный районный суд города Кемерово Кемеровской области

в составе председательствующего судьи Костенко А.А., 

при секретаре Коношенко М.Н.,

с участием государственного обвинителя Бобылева Д.А.,

обвиняемого ФИО1,

защитника – адвоката Куприяновой Е.Н., 

рассмотрев в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ...,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 6 ст. 290, ч. 6 ст. 290, ч. 6 ст. 290, п. «в» ч. 5 ст. 290, ч. 6 ст. 290, ч. 6 ст. 290 ч. 6 ст. 290 УК РФ, суд 

Установил:

ФИО1 совершил преступления в г. Кемерово при следующих обстоятельствах:

ФИО1, состоя с 01.01.2011 в должности заместителя генерального директора по троллейбусным перевозкам Акционерного Общества «Кемеровская электротранспортная компания» (далее – АО «...») (###), назначенный приказом генерального директора ОАО «...» (переименованного **.**.**** решением общего собрания акционеров от **.**.**** ### в АО «...) от **.**.**** ###-к, в соответствии с должностной инструкцией заместителя генерального директора по троллейбусным перевозкам АО «...», утвержденной генеральным директором АО «...» в **.**.**** году, обязанный осуществлять текущее руководство деятельностью подразделения АО«...» «...» (п. 1.1); нести ответственность за результаты хозяйственной деятельности подразделения «...», являясь материально-ответственным лицом (п. 1.4); обязанный осуществлять повседневное руководство и организацию эффективной работы всех цехов, участков троллейбусов депо для выполнения производственной программы по выпуску подвижного состава на линию, выполнению плана машино-часов и сбору наличной выручки (п. 3.1); обеспечивать бесперебойную работу подвижного состава, организовывать производственные процессы по ремонту троллейбусов, производству и ремонту электромеханического оборудования, по эксплуатации троллейбусов и обслуживанию пассажиров на троллейбусных перевозках (п. 3.2); обеспечивать эксплуатационную и техническую безопасность работы троллейбусов (п. 3.4), 

в силу этого являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в акционерном обществе – АО «...», в котором доля принадлежащих муниципальному образованию в лице Комитета по управлению муниципальным имуществом ... акций, в общем количестве акций указанного акционерного общества, составляет 100 процентов, 

действуя умышленно, из корыстных побуждений, получил лично взятку в виде денег в особо крупном размере от ЛИЦО_5, являющегося директором Общества с ограниченной ответственностью «...» (далее – ООО «...») ОРГН ###, ИНН ### и представляющего интересы указанного юридического лица, перечисленных последним на банковские счета ФИО1 открытые в Кемеровских отделениях ПАО «...» в ... за общее покровительство по службе деятельности ООО«...», выраженное в создании благоприятных условий по беспрепятственному и своевременному предоставлению ООО «...» транспортных средств АО «...» для размещения на них рекламы, при следующих обстоятельствах.

Так, в один из дней 2017 года, но не позднее 31.12.2017, находясь в административном здании – Троллейбусном депо АО «...» по адресу: ... ..., ЛИЦО_1 предложил ЛИЦО_5 за взятку в виде денег путем их перечисления на банковские счета ФИО1, осуществлять общее покровительство по службе деятельности ООО «...», выраженное в создании благоприятных условий по беспрепятственному и своевременному предоставлению ООО«...» транспортных средств АО «...» для размещения на них рекламы, в течение неопределенного периода времени, не конкретизируя размер взятки, на что ФИО2 согласился. 

При достижении договоренности о даче и получении взятки за общее покровительство по службе ФИО1 деятельности ООО «...», какие-либо конкретные действия и бездействие ФИО1, как должностного лица, принимающего незаконное вознаграждение, сторонами договоренности специально не оговаривались, а лишь осознавались ими как вероятные, возможные в будущем, обусловленные авторитетом и значимостью должностного положения ФИО1 на предприятии и иных возможностей занимаемой должности – заместителя генерального директора по троллейбусным перевозкам, а также наличием у него распорядительных и иных властных полномочий в отношении неопределенного круга лиц, находящихся от него в служебной зависимости в Троллейбусном депо АО «...». 

Вместе с тем взяткодатель и взяткополучатель осознавали, что в конечном счете взятка будет передаваться неопределенное длительное время за ответные действия ФИО1, направленные на удовлетворение интересов взяткодателя и представляемого им юридического лица – ООО «...» по размещению рекламы на транспорте АО «...», на которое распространяются контрольные и иные распорядительные функции ЛИЦО_1 как заместителя генерального директора по троллейбусным перевозкам, а само общее покровительство по службе деятельности ООО «...» в итоге может выразиться в тех или иных действиях (бездействии) этого должностного лица, которое постоянно решает вопросы, затрагивающие интересы взяткодателя, заинтересованного в благоприятном отношении взяткополучателя к представляемому им ООО «...».

ФИО1 во исполнение ранее достигнутых с ЛИЦО_5 договоренностей о передаче и получении взятки за общее покровительство по службе деятельности ООО «...» по размещению рекламы на транспорте АО«...», реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения лично взятки в виде денег в особо крупном размере, в период времени с 12.01.2018 по 26.07.2023, находясь на своем рабочем месте в Троллейбусном депо АО «...» по адресу: ... ..., осуществляя покровительство по службе деятельности ООО «..., неоднократно давал указания подчиненным ему сотрудникам троллейбусного депо АО «...» о предоставлении троллейбусов в распоряжение ООО «...» для размещения на них соответствующей рекламы. 

В период времени с 12.01.2018 по 26.07.2023 ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, получил лично взятку в виде денег от ЛИЦО_5, которые последний перечислил со своего банковского счета ###, открытого в Кемеровском отделении ПАО «...» ### филиал ... по адресу: ..., ..., ..., 

на банковский счет ФИО1 №### открытый **.**.**** в Кемеровском отделении ПАО«... номер ... филиал ... по адресу: ..., а именно **.**.**** – 60000 рублей, **.**.**** – 60000 рублей, **.**.**** – 60000 рублей, **.**.**** – 60000 рублей, в сумме 240 000 рублей,

на банковский счет ФИО1 ### (привязана карта ###), открытый **.**.**** в Кемеровском отделении ПАО«...» ### филиал ... по адресу: ... а именно **.**.**** – 60000рублей, **.**.**** – 60000 рублей, в сумме 120 000 рублей,

на банковский счет ФИО1 ### (привязана карта ###), открытый **.**.**** в Кемеровском отделении ПАО«...» ### филиал ... по адресу: ..., а именно **.**.**** – 60000 рублей,

на банковскую карту ФИО1 ### (привязана к банковскому счету ###), открытый **.**.**** в Кемеровском отделении ПАО «...» ### филиал ... по адресу: ..., а именно **.**.**** – 60000 рублей,

на банковский счет ФИО1 ### (привязана карта ###), открытый **.**.**** в Кемеровском отделении ...» ### филиал ... по адресу: ... а именно **.**.**** – 5000 рублей, **.**.**** – 10000 рублей, **.**.**** – 10000 рублей, **.**.**** – 3000 рублей, **.**.**** – 15000 рублей, **.**.**** – 15000 рублей, **.**.**** – 7000 рублей, **.**.**** – 15000 рублей, **.**.**** – 37000 рублей, **.**.**** – 9000 рублей, **.**.**** – 9000 рублей, **.**.**** – 15000 рублей, **.**.**** – 15000 рублей, **.**.**** – 15000 рублей, **.**.**** – 10000 рублей, **.**.**** – 15000 рублей, **.**.**** – 15000 рублей, **.**.**** – 15000 рублей, **.**.**** – 15000 рублей, **.**.**** – 15000 рублей, **.**.**** – 15000 рублей, **.**.**** – 72000 рублей, **.**.**** – 60000 рублей, **.**.**** – 30000 рублей, **.**.**** – 48000 рублей, **.**.**** – 30000 рублей, **.**.**** – 60000 рублей, **.**.**** – 72000 рублей, **.**.**** – 60000 рублей, **.**.**** – 48000 рублей, **.**.**** – 15000 рублей, **.**.**** – 15000 рублей, **.**.**** – 72000 рублей, **.**.**** – 30000 рублей, **.**.**** – 60000 рублей, **.**.**** – 52000 рублей, **.**.**** – 52800 рублей, **.**.**** – 48000 рублей, **.**.**** – 15000 рублей, **.**.**** – 15000 рублей, **.**.**** – 9000 рублей, **.**.**** – 60000 рублей, **.**.**** – 60000 рублей, **.**.**** – 10000 рублей, **.**.**** – 60000 рублей, **.**.**** – 60000 рублей, **.**.**** – 60000 рублей, **.**.**** – 60000 рублей, **.**.**** – 60000 рублей, **.**.**** – 60000 рублей, **.**.**** – 60000 рублей, **.**.**** – 60000 рублей, в сумме 1 753 800 рублей,

а всего, в общей сумме 2 233 800 рублей, что является особо крупным размером.

Таким образом, ФИО1, в период времени с 12.01.2018 по 26.07.2023, действуя умышленно, из корыстных побуждений, получил лично взятку в виде денег от ЛИЦО_5 за общее покровительство по службе деятельности ООО «...», в сумме 2 233 800 рублей, что является особо крупным размером.

Он же, ФИО1, состоя с 01.01.2011 в должности заместителя генерального директора по троллейбусным перевозкам Акционерного Общества «... (далее – АО «...») (###), назначенный приказом генерального директора ОАО «...» (переименованного **.**.**** решением общего собрания акционеров от **.**.**** ### в АО «...) от **.**.**** ###-к, в соответствии с должностной инструкцией заместителя генерального директора по троллейбусным перевозкам АО «...», утвержденной генеральным директором АО «...» ... году, обязанный осуществлять текущее руководство деятельностью подразделения АО «...» «...» (п. 1.1); нести ответственность за результаты хозяйственной деятельности подразделения «...», являясь материально-ответственным лицом (п. 1.4); обязанный осуществлять повседневное руководство и организацию эффективной работы всех цехов, участков троллейбусов депо для выполнения производственной программы по выпуску подвижного состава на линию, выполнению плана машино-часов и сбору наличной выручки (п. 3.1); обеспечивать бесперебойную работу подвижного состава, организовывать производственные процессы по ремонту троллейбусов, производству и ремонту электромеханического оборудования, по эксплуатации троллейбусов и обслуживанию пассажиров на троллейбусных перевозках (п. 3.2); обеспечивать эксплуатационную и техническую безопасность работы троллейбусов (п. 3.4),

в силу этого являясь должностным лицом, постоянно выполняющий организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в акционерном обществе – АО «...», в котором доля принадлежащих муниципальному образованию в лице Комитета по управлению муниципальным имуществом ... акций, в общем количестве акций указанного акционерного общества, составляет 100 процентов, 

действуя умышленно, из корыстных побуждений, получил взятку в виде денег в особо крупном размере от ЛИЦО_6 являющегося генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью Холдинговая компания «...» (далее ООО ... (ИНН ###) и представляющего интересы указанного юридического лица, через посредника ЛИЦО_7, перечисленных ЛИЦО_7 по просьбе взяткодателя ЛИЦО_6 на банковские счета ЛИЦО_1 открытые в Кемеровских отделениях ПАО «...» в ... за общее покровительство по службе ООО ХК «... выраженное в создании благоприятных условий по беспрепятственному и своевременному предоставлению ООО ХК «...» транспортных средств АО «...» для размещения на них рекламы, при следующих обстоятельствах.

Так, в один из дней 2017 года, но не позднее 31.12.2017, находясь в административном здании – Троллейбусном депо АО «...» по адресу: ... ..., ФИО1 предложил ЛИЦО_6 за взятку в виде денег путем перечисления на банковские счета ЛИЦО_1, осуществлять общее покровительство по службе деятельности ООО ХК «...», выраженное в создании благоприятных условий по беспрепятственному и своевременному предоставлению ООО ХК «...» транспортных средств АО «...» для размещения на них рекламы, в течение неопределенного периода времени, не конкретизируя размер взятки, на что ЛИЦО_6 согласился.

При этом ЛИЦО_6 сообщил ФИО1, что выступать посредником в передаче взятки будет исполнительный директор ОООХК«...» ЛИЦО_7, о чем сообщил и ЛИЦО_7, дав последнему поручение осуществлять переводы денежных средств на расчетные счета открытые на имя ФИО1 

При достижении договоренности о даче и получении взятки от ЛИЦО_6 через посредника ЛИЦО_7 за общее покровительство по службе ФИО1 деятельности ООО ХК «...», какие-либо конкретные действия и бездействие ФИО1, как должностного лица, принимающего незаконное вознаграждение, сторонами договоренности специально не оговаривались, а лишь осознавались ими как вероятные, возможные в будущем, обусловленные авторитетом и значимостью должностного положения ФИО1 на предприятии и иных возможностей занимаемой должности – заместителя генерального директора по троллейбусным перевозкам, а также наличием у него распорядительных и иных властных полномочий в отношении неопределенного круга лиц, находящихся от него в служебной зависимости в Троллейбусном депо АО «...».

Вместе с тем взяткодатель и взяткополучатель осознавали, что в конечном счете взятка будет передаваться неопределенное длительное время за ответные действия ФИО1, направленные на удовлетворение интересов взяткодателя и представляемого им юридического лица ООО ХК «...» по размещению рекламы на транспорте АО «...», на которое распространяются контрольные и иные распорядительные функции ЛИЦО_1 как заместителя генерального директора по троллейбусным перевозкам, а само общее покровительство по службе деятельности ООО ХК «...» в итоге может выразиться в тех или иных действиях (бездействии) этого должностного лица, которое постоянно решает вопросы, затрагивающие интересы взяткодателя, заинтересованного в благоприятном отношении взяткополучателя к представляемому им юридическому лицу ООО ХК «... 

ФИО1 во исполнение ранее достигнутых с ЛИЦО_6 договоренностей о передаче и получении взятки через посредника ЛИЦО_7 за общее покровительство ФИО1 по службе деятельности ОООХК «...» по размещению рекламы на транспорте АО «...», действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью получения лично взятки в виде денег в особо крупном размере, в период времени с **.**.**** по **.**.**** находясь на своем рабочем месте в Троллейбусном депо АО «...» по адресу: ..., осуществляя покровительство по службе деятельности ООО ХК «...», неоднократно давал указания подчиненным ему сотрудникам троллейбусного депо АО «...» о предоставлении троллейбусов в распоряжение ООО ХК «...» для размещения на них соответствующей рекламы. 

В период времени с 12.01.2018 по 25.08.2023 ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, получил от ЛИЦО_6 взятку в виде денег через посредника ЛИЦО_7, которые последний перечислил

со своей банковской карты ### (номер счета ###) открытый **.**.**** в Новокузнецком отделении ПАО«...» ### филиал ### по адресу: ... ..., на банковский счет ФИО1 ### (привязана карта ###), открытый **.**.**** в Кемеровском отделении ПАО «...» ### филиал ### по адресу: ..., а именно **.**.**** – 45000 рублей, **.**.**** – 42000 рублей, **.**.**** – 42000 рублей, **.**.**** – 5000 рублей, **.**.**** – 27000 рублей, **.**.**** – 77500 рублей, **.**.**** – 50000 рублей, **.**.**** – 31000 рублей, **.**.**** – 30000 рублей, в сумме 349 500 рублей,

со своей банковской карты ### (номер счета ###) открытый **.**.**** в Новокузнецком отделении ...» ### филиал ... по адресу: ..., ..., на банковский счет ФИО1 ### (привязана карта ###), открытый **.**.**** в Кемеровском отделении ПАО «Сбербанк» ### филиал ... по адресу ... ... А, а именно **.**.**** – 26000 рублей, **.**.**** – 28000 рублей, **.**.**** – 24000 рублей, **.**.**** – 25000 рублей, **.**.**** – 52000 рублей, **.**.**** – 27000 рублей, **.**.**** – 60000 рублей, **.**.**** – 42000 рублей, **.**.**** – 15000 рублей, **.**.**** – 42000 рублей, **.**.**** – 23000 рублей, **.**.**** – 57000 рублей, **.**.**** – 12000 рублей, **.**.**** – 36000 рублей, **.**.**** – 67600 рублей, **.**.**** – 20000 рублей, **.**.**** – 79000 рублей, **.**.**** – 38000 рублей, **.**.**** – 5000 рублей, **.**.**** – 66000 рублей, **.**.**** – 28000 рублей, **.**.**** – 51000 рублей, **.**.**** – 52700 рублей, **.**.**** – 40000 рублей, **.**.**** – 40000 рублей, **.**.**** – 20000 рублей, **.**.**** – 50000 рублей, **.**.**** – 61000 рублей, **.**.**** – 21000 рублей, **.**.**** – 55000 рублей, **.**.**** – 50000 рублей, **.**.**** – 72000 рублей, **.**.**** – 50000 рублей, **.**.**** – 56000 рублей, **.**.**** – 52000 рублей, **.**.**** – 36000 рублей, **.**.**** – 77000 рублей, **.**.**** – 67000 рублей, **.**.**** – 50000 рублей, **.**.**** – 85000 рублей, **.**.**** – 45000 рублей, **.**.**** – 40000 рублей, **.**.**** – 60000 рублей, **.**.**** – 40000 рублей, **.**.**** – 49000 рублей, **.**.**** – 40000 рублей, **.**.**** – 41000 рублей, **.**.**** – 20000 рублей, **.**.**** – 22500 рублей, **.**.**** – 8000 рублей, **.**.**** – 15000 рублей, **.**.**** – 22500 рублей, **.**.**** – 18000 рублей, **.**.**** – 25000 рублей, **.**.**** – 20000 рублей, **.**.**** – 18000 рублей, **.**.**** – 7000 рублей, **.**.**** – 18000 рублей, **.**.**** – 54000 рублей, **.**.**** – 34000 рублей, **.**.**** – 5000 рублей, **.**.**** – 50000 рублей, **.**.**** – 39000 рублей, **.**.**** – 38000 рублей, **.**.**** – 30000 рублей, **.**.**** – 9000 рублей, **.**.**** – 30000 рублей, **.**.**** – 43000 рублей, **.**.**** – 60000 рублей, **.**.**** – 60000 рублей, **.**.**** – 22500 рублей, **.**.**** – 67000 рублей, **.**.**** – 5000 рублей, **.**.**** – 48000 рублей, **.**.**** – 18000 рублей, **.**.**** – 50000 рублей, **.**.**** – 43500 рублей, **.**.**** – 50000 рублей, **.**.**** – 27000 рублей, **.**.**** – 30000 рублей, **.**.**** – 21000 рублей, **.**.**** – 21000 рублей, **.**.**** – 53500 рублей, **.**.**** – 30000 рублей, в сумме 3 205 800 рублей, 

со своей банковской карты ### (номер счета ###) открытый **.**.**** в Новокузнецком отделении ПАО«...» ### филиал ... по адресу: ... на банковский счет ФИО1 ### (привязана карта ###), открытый **.**.**** в Кемеровском отделении ПАО «...» ### филиал ... по адресу: ... а именно **.**.**** – 50000 рублей, **.**.**** – 18000 рублей, в сумме 68 000 рублей, 

со своей банковской карты ### (номер счета ###) открытый **.**.**** в Новокузнецком отделении ПАО«...» ### филиал ... по адресу: ..., ..., на банковский счет ФИО1 ### (привязана карта ###), открытый **.**.**** в Кемеровском отделении ПАО «...» ### филиал ... по адресу: ..., ... А, а именно **.**.**** – 27000 рублей,

со своей банковской карты ### (номер счета ###) открытый **.**.**** в Новокузнецком отделении ПАО«...» ### филиал ... по адресу: ..., на банковский счет ФИО1 ###, открытый **.**.**** в Кемеровском отделении ПАО«...» ### филиал ... по адресу: ... ... А, а именно **.**.**** – 34500 рублей, **.**.**** – 3500 рублей, **.**.**** – 30000 рублей, в сумме 68000 рублей,

со своего банковского счета ### открытый в головном офисе АО «...» по адресу: ..., на банковский счет ФИО1 ###, открытый **.**.**** в Кемеровском отделении ДО «...» в г. Кемерово АО «...» по адресу: ... ..., а именно **.**.**** – 27000 рублей, **.**.**** – 20000 рублей, **.**.**** – 20000 рублей, **.**.**** – 32000 рублей, **.**.**** – 15500 рублей, **.**.**** – 20000 рублей, в сумме 134 500 рублей,

со своего банковского счета ### открытый в головном офисе АО ... по адресу: ..., на банковский счет ФИО1 ###, открытый **.**.**** в Кемеровском отделении ДО «...» в г. Кемерово АО «... по адресу: ... ..., а именно **.**.**** – 34500 рублей, **.**.**** – 30000 рублей, **.**.**** – 29500 рублей, **.**.**** – 26500 рублей, **.**.**** – 18500 рублей, **.**.**** – 28000 рублей, **.**.**** – 37000 рублей, **.**.**** – 30000 рублей, **.**.**** – 30000 рублей, **.**.**** – 30000 рублей, **.**.**** – 37000 рублей, **.**.**** – 73000 рублей, **.**.**** – 60000 рублей, **.**.**** – 60000 рублей, **.**.**** – 41000 рублей, **.**.**** – 24000 рублей, в сумме 589 000 рублей,

а всего, в общей сумме 4 441 800 рублей, что является особо крупным размером.

Таким образом, ФИО1, в период времени с 12.01.2018 по 25.08.2023, действуя умышленно, из корыстных побуждений, получил взятку в виде денег от ЛИЦО_6, через посредника ЛИЦО_7, за общее покровительство по службе деятельности ООО ХК «...», в сумме 4441 800 рублей, что является особо крупным размером. 

Он же, ЛИЦО_1, состоя с 01.01.2011 в должности заместителя генерального директора по троллейбусным перевозкам Акционерного Общества «...» (далее – АО «...») ###), назначенный приказом генерального директора ОАО «...» (переименованного **.**.**** решением общего собрания акционеров от **.**.**** ### в АО «...) от **.**.**** ###-к,

в соответствии с должностной инструкцией заместителя генерального директора по троллейбусным перевозкам АО «...», утвержденной генеральным директором АО «...» в ... году, обязанный осуществлять текущее руководство деятельностью подразделения АО«...» «...» (п. 1.1); нести ответственность за результаты хозяйственной деятельности подразделения «...», являясь материально-ответственным лицом (п. 1.4); обязанный осуществлять повседневное руководство и организацию эффективной работы всех цехов, участков троллейбусов депо для выполнения производственной программы по выпуску подвижного состава на линию, выполнению плана машино-часов и сбору наличной выручки (п. 3.1); обеспечивать бесперебойную работу подвижного состава, организовывать производственные процессы по ремонту троллейбусов, производству и ремонту электромеханического оборудования, по эксплуатации троллейбусов и обслуживанию пассажиров на троллейбусных перевозках (п. 3.2); обеспечивать эксплуатационную и техническую безопасность работы троллейбусов (п. 3.4),

в силу этого являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в акционерном обществе – АО «...», в котором доля принадлежащих муниципальному образованию в лице ... акций, в общем количестве акций указанного акционерного общества, составляет 100 процентов,

действуя умышленно, из корыстных побуждений, получил лично взятку в виде денег в особо крупном размере от ЛИЦО_8, зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя ЛИЦО_9 (далее ИПЛИЦО_9) (ИНН ###) в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей **.**.**** и представляющего интересы ИПЛИЦО_9, перечисленных последним на банковские счета ФИО1 открытые в Кемеровском отделении ПАО «... в ... АО «...» в ..., за общее покровительство по службе деятельности ИП ЛИЦО_9, выраженное в создании благоприятных условий по беспрепятственному и своевременному предоставлению ИПЛИЦО_9 транспортных средств АО «...» для размещения на них рекламы, при следующих обстоятельствах.

Так, в один из дней **.**.**** года, находясь в административном здании – Троллейбусном депо АО «...» по адресу: ..., ..., ЛИЦО_1 предложил ЛИЦО_10 за взятку в виде денег путем их перечисления на банковские счета ФИО1 осуществлять общее покровительство по службе деятельности ...., выраженное в создании благоприятных условий по беспрепятственному и своевременному предоставлению ИП ЛИЦО_9 транспортных средств АО «...» для размещения на них рекламы, в течение неопределенного периода времени, не конкретизируя размер взятки, на что ЛИЦО_9 согласился. 

При достижении договоренности о даче и получении взятки за общее покровительство по службе ФИО1 деятельности ... какие-либо конкретные действия и бездействие ФИО1, как должностного лица, принимающего незаконное вознаграждение, сторонами договоренности специально не оговаривались, а лишь осознавались ими как вероятные, возможные в будущем, обусловленные авторитетом и значимостью должностного положения ФИО1 на предприятии и иных возможностей занимаемой должности – заместителя генерального директора по троллейбусным перевозкам, а также наличием у него распорядительных и иных властных полномочий в отношении неопределенного круга лиц, находящихся от него в служебной зависимости в Троллейбусном депо АО «...». 

Вместе с тем взяткодатель и взяткополучатель осознавали, что в конечном счете взятка будет передаваться неопределенное длительное время за ответные действия ФИО1, направленные на удовлетворение интересов взяткодателя и представляемого им ИП ЛИЦО_9 по размещению рекламы на транспорте АО «...», на которое распространяются контрольные и иные распорядительные функции ФИО1 как заместителя генерального директора по троллейбусным перевозкам, а само общее покровительство по службе деятельности ИП ЛИЦО_9 в итоге может выразиться в тех или иных действиях (бездействии) этого должностного лица, которое постоянно решает вопросы, затрагивающие интересы взяткодателя, заинтересованного в благоприятном отношении взяткополучателя к представляемому им ИПЛИЦО_9

ФИО1 во исполнение ранее достигнутых с ЛИЦО_11 договоренностей о передаче и получении взятки за общее покровительство по службе деятельности ИП ЛИЦО_9 по размещению рекламы на транспорте АО «...», реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью получения лично взятки в виде денег в особо крупном размере, в период времени с 15.08.2018 по 14.09.2023 находясь на своем рабочем месте в Троллейбусном депо АО «...» по адресу: ..., осуществляя покровительство по службе деятельности ИП ЛИЦО_9, неоднократно давал указания подчиненным ему сотрудникам троллейбусного депо АО «...» о предоставлении троллейбусов в распоряжение ИП ЛИЦО_9 для размещения на них соответствующей рекламы.

В период времени с 15.08.2018 по 14.09.2023 ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, получил лично взятку в виде денег от ЛИЦО_8, которые последний перечислил 

со своей банковской карты ### открытого **.**.**** в Новокузнецком отделении ПАО «... ### филиал ... по адресу: ..., ..., на банковский счет ФИО1 ### (привязана карта ###), открытый **.**.**** в Кемеровском отделении ПАО...» ### филиал 189 по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, г. Кемерово, ..., а именно **.**.**** – 3600 рублей, **.**.**** – 20350 рублей, **.**.**** – 15250 рублей, **.**.**** – 4200 рублей, **.**.**** – 7700 рублей, **.**.**** – 3000 рублей, **.**.**** – 11900 рублей, **.**.**** – 1000 рублей, **.**.**** – 18200 рублей, **.**.**** – 4500 рублей, **.**.**** – 2400 рублей, **.**.**** – 11800 рублей, **.**.**** – 25900 рублей, **.**.**** – 1000 рублей, **.**.**** – 24000 рублей, **.**.**** – 18900 рублей, **.**.**** – 30000 рублей, **.**.**** – 16000 рублей, **.**.**** – 19500 рублей, **.**.**** – 13500 рублей, **.**.**** – 13500 рублей, **.**.**** – 10000 рублей, **.**.**** – 1000 рублей, **.**.**** – 400 рублей, **.**.**** – 24000 рублей, 

со своей банковской карты ### открытого **.**.**** в Новокузнецком отделении ПАО «...» ### филиал ... по адресу: ..., ..., на банковский счет ЛИЦО_1 ### (привязана карта ###), открытый 30.01.2013 в Кемеровском отделении ПАО«...» ### филиал 189 по адресу: ..., а именно **.**.**** – 17000 рублей, **.**.**** – 18000 рублей, **.**.**** – 27000 рублей, **.**.**** – 13000 рублей, **.**.**** – 13000 рублей, 09.12.2021 – 25000 рублей, 20.01.2022 – 25000 рублей, 11.02.2022 – 25000 рублей, 02.03.2022 – 40500 рублей, **.**.**** – 25000 рублей, **.**.**** – 25000 рублей**.**.**** – 15000 рублей, **.**.**** – 24000 рублей, **.**.**** – 25000 рублей, **.**.**** – 56500 рублей, **.**.**** – 44500 рублей,

со своей банковской карты ### (счет номер ###) открытого **.**.**** в Кемеровском отделении ПАО«...» ### филиал ... по адресу: ... ..., пом. ..., на банковский счет ЛИЦО_1 ### (привязана карта ###), открытый **.**.**** в Кемеровском отделении ПАО«...» ### филиал ... по адресу: ... ..., а именно **.**.**** – 11500 рублей, **.**.**** – 17000 рублей, **.**.**** – 12000 рублей, **.**.**** – 15000 рублей,**.**.**** – 12500 рублей, **.**.**** – 11000 рублей, **.**.**** – 18000 рублей, **.**.**** – 22500 рублей, **.**.**** – 13000 рублей, **.**.**** – 13000 рублей, **.**.**** – 10000 рублей, **.**.**** – 13000 рублей, **.**.**** – 13000 рублей, **.**.**** – 13500 рублей, 

со своего банковского счета ### открытого **.**.**** в Кемеровском отделении ПАО «...» ### филиал ... по адресу: ... Кемерово, ..., ... на банковский счет ЛИЦО_1 ### (привязана карта ###), открытый **.**.**** в Кемеровском отделении ПАО«...» ### филиал ... по адресу: ... а именно **.**.**** – 43150 рублей, **.**.**** – 11900 рублей, **.**.**** – 5900 рублей, **.**.**** – 15500 рублей, **.**.**** – 2250 рублей, **.**.**** – 18000 рублей, **.**.**** – 27000 рублей, **.**.**** – 14500 рублей, **.**.**** – 11500 рублей, **.**.**** – 11500 рублей, **.**.**** – 20000 рублей, **.**.**** – 14250 рублей, **.**.**** – 24500 рублей, 

в сумме 1 135 050 рублей,

со своего банковского счета ### открытый **.**.**** в головном офисе АО «...» по адресу: ..., на банковский счет ФИО1 ###, открытый **.**.**** в Кемеровском отделении ДО «...» в г. Кемерово АО «...» по адресу: ..., а именно **.**.**** – 52500 рублей, **.**.**** – 64500 рублей, **.**.**** – 68500 рублей, **.**.**** – 56500 рублей, **.**.**** – 68500 рублей, **.**.**** – 68500 рублей, **.**.**** – 68500 рублей, **.**.**** – 68500 рублей, **.**.**** – 72000 рублей, **.**.**** – 68500 рублей, **.**.**** – 25000 рублей, **.**.**** – 77264 рублей, **.**.**** 68500 рублей, **.**.**** – 87912 рублей, **.**.**** – 92500 рублей, **.**.**** – 65630 рублей, **.**.**** – 43692 рублей, **.**.**** 30850 рублей, **.**.**** – 5000 рублей, **.**.**** – 44500 рублей, **.**.**** – 92500 рублей, **.**.**** – 79200 рублей, **.**.**** – 25000 рублей, **.**.**** – 2500 рублей, **.**.**** – 75328 рублей, **.**.**** – 86500 рублей, **.**.**** – 2500 рублей, **.**.**** – 50 000 рублей, в сумме 1 610 876 рублей,

а всего, в общей сумме 2 745 926 рублей, что является особо крупным размером.

Таким образом, ФИО1, в период времени с 15.08.2018 по 14.09.2023, действуя умышленно, из корыстных побуждений, получил лично взятку в виде денег от ЛИЦО_8 за общее покровительство по службе деятельности ИП ЛИЦО_9, в сумме 2 745 926 рублей, что является особо крупным размером. 

Он же, ЛИЦО_1 состоя с 01.01.2011 в должности заместителя генерального директора по троллейбусным перевозкам Акционерного Общества «...» (далее – АО «...») (###), назначенный приказом генерального директора ОАО «...» (переименованного **.**.**** решением общего собрания акционеров от **.**.**** ### в АО «...) от **.**.**** ###-к,

в соответствии с должностной инструкцией заместителя генерального директора по троллейбусным перевозкам АО «...», утвержденной генеральным директором АО «...» в **.**.**** обязанный осуществлять текущее руководство деятельностью подразделения АО«...» «... (п. 1.1); нести ответственность за результаты хозяйственной деятельности подразделения «... являясь материально-ответственным лицом (п. 1.4); обязанный осуществлять повседневное руководство и организацию эффективной работы всех цехов, участков троллейбусов депо для выполнения производственной программы по выпуску подвижного состава на линию, выполнению плана машино-часов и сбору наличной выручки (п. 3.1); обеспечивать бесперебойную работу подвижного состава, организовывать производственные процессы по ремонту троллейбусов, производству и ремонту электромеханического оборудования, по эксплуатации троллейбусов и обслуживанию пассажиров на троллейбусных перевозках (п. 3.2); обеспечивать эксплуатационную и техническую безопасность работы троллейбусов (п. 3.4),

в силу этого являясь должностным лицом, постоянно выполняющий организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в акционерном обществе – АО «...», в котором доля принадлежащих муниципальному образованию в лице ... акций, в общем количестве акций указанного акционерного общества, составляет 100 процентов,

действуя умышленно, из корыстных побуждений, получил лично взятку в виде денег в особо крупном размере от ЛИЦО_13 являющегося учредителем и генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью НПФ«...» (далее ООО НПФ «...») ОГРН ### ### учредителем и директором Общества с ограниченной ответственностью «...» (далее ООО «...») ОГРН ### ### и представляющего интересы организаций ООО НПФ «...» и ООО «...», перечисленных последним на банковские счета ... ФИО1 – ЛИЦО_12, открытые в Кемеровском отделении ПАО«...» в Кемеровской области – Кузбассе, 

за способствование в силу должностного положения совершению другими должностными лицами АО «...» действий в пользу ЛИЦО_13 и представляемых им лиц, а именно ООО НПФ «...» и ООО «...»,

а также за общее покровительство по службе деятельности ОООНПФ«...» и ООО «...», выраженное в содействии и создании благоприятных условий по дальнейшему заключению договоров закупки, товаров, работ, услуг для нужд АО «...», между АО «...» и ОООНПФ«...» и ООО «...», дальнейшей оплаты по ним, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 31.12.2018, находясь на своем рабочем месте в Троллейбусном депо АО «...» по адресу: ... ФИО1 в ходе телефонного разговора предложил ЛИЦО_13 дать ему взятку в виде денег за способствование им в силу должностного положения совершению другими должностными лицами АО«...» действий в пользу ООО НПФ «...» и ООО «...» по заключению договоров закупки, товаров, работ, услуг для нужд АО «...», а также подписание актов приема-передачи товаров, выполнения работ и услуг, счетов-фактур, подтверждающих выполнение работ по договорам, и подписании счетов на оплату без заключенных договоров на поставку товаров, путем перечисления на банковские счета ... ФИО1 – ЛИЦО_12, а также за общее покровительство по службе деятельности ООО НПФ «...» и ООО «...» в течение неопределенного периода времени, не конкретизируя размер взятки, на что ЛИЦО_13 согласился.

При этом ФИО1 определил, что перечисления денежных средств будет осуществляться на банковский счет его ... – ЛИЦО_12, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1 и ЛИЦО_13, открытые в Кемеровском отделении ПАО «...» в Кемеровской области – Кузбассе.

При достижении договоренности о даче и получении взятки за общее покровительство по службе ЛИЦО_1 деятельности ООО НПФ «...» и ООО «...» какие-либо конкретные действия и бездействие Б.Е.ВБ., как должностного лица, принимающего незаконное вознаграждение, сторонами договоренности специально не оговаривались, а лишь осознавались ими как вероятные, возможные в будущем, обусловленные авторитетом и значимостью должностного положения ФИО1 на предприятии и иных возможностей занимаемой должности – заместителя генерального директора по троллейбусным перевозкам, а также наличием у него распорядительных и иных властных полномочий в отношении неопределенного круга лиц, находящихся от него в служебной зависимости в Троллейбусном депо АО «...». 

Вместе с тем взяткодатель и взяткополучатель осознавали, что в конечном счете взятка будет передаваться неопределенное длительное время за ответные действия ФИО1, направленные на удовлетворение интересов представляемых ЛИЦО_13 – ООО НПФ «...» и ООО «...» при согласовании, заключении и подписании договоров закупки, товаров, работ, услуг для нужд АО «...», подписании актов приема-передачи товаров, выполнения работ и услуг, подписании счетов-фактур, подтверждающих выполнение работ по договорам, на которые распространяются контрольные и иные распорядительные функции ФИО1 как заместителя генерального директора по троллейбусным перевозкам, а само общее покровительство по службе деятельности ООО НПФ «...» и ООО «...» в итоге может выразиться в тех или иных действиях (бездействии) этого должностного лица, которое постоянно решает вопросы, затрагивающие интересы взяткодателя, заинтересованного в благоприятном отношении взяткополучателя к представляемым им организациям – ООО НПФ «...» и ООО «...».

ФИО1 во исполнение ранее достигнутых с ЛИЦО_13 договоренностей, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения лично взятки в виде денег, в период времени с **.**.**** по **.**.**** находясь как на своем рабочем месте в Троллейбусном депо АО «...» по адресу: ..., так и по адресу АО «...» ... 

способствовал в силу должностного положения, совершению другими должностными лицами АО «...» действий в пользу ЛИЦО_13 и представляемых им лиц – ООО НПФ «...» и ООО «...», а именно неоднократно давал указания подчиненным ему сотрудникам троллейбусного депо АО «...» составлять заявки и служебные записки о необходимости осуществления ремонта электродвигателей троллейбусов для троллейбусного депо АО «...» с конкретными поставщиками ОООНПФ«...» и ООО «...», подписывал их сам, а затем передавал на подпись генеральному директору АО «...» ЛИЦО_14, не осведомленному о преступленных намерениях ФИО1 и ЛИЦО_13, который подписывал их в установленном порядке.

После чего ФИО1, реализуя свой преступный умысел, используя авторитет занимаемой должности, просил начальника коммерческого отдела АО«...» ЛИЦО_15 составлять проекты договоров закупки, товаров, работ, услуг для нужд АО «...», между АО «...» и ООО НПФ «...» и ООО«...», согласовывать их с иными должностными лицами АО «...», и организовывать подписание договоров обеими сторонами, а также согласовывать и подписывать счета на оплату по поставке товаров без заключения договоров у ЛИЦО_14 

ЛИЦО_15, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1 и ЛИЦО_13, действуя по просьбе ФИО1, составляла проекты договоров, передавала их с листом согласования иным должностным лицам АО«...», а затем передавала согласованные проекты договоров на подпись ЛИЦО_13 и ЛИЦО_14

После чего ФИО1, реализуя свой преступный умысел, получал от ЛИЦО_13 счета на оплату, акты приема-передачи товаров, выполнения работ и услуг и счета-фактуры, которые сам согласовывал и подписывал у ЛИЦО_14, а затем передавал их сам или через подчиненных ему сотрудников троллейбусного депо АО «...» главному бухгалтеру АО «...» ЛИЦО_16, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1 и ЛИЦО_13, используя авторитет занимаемой должности, обращался к ней с просьбой произвести оплату в кротчайшие сроки, которая производила оплату по договорам и счетам.

Кроме того, в тоже время и в том же месте ФИО1 покровительствовал по службе деятельности ООО НПФ «...» и ООО«...», путем содействия и создания благоприятных условий по дальнейшему заключению аналогичных договоров закупки, товаров, работ, услуг для нужд АО «...», между АО «...» и ООО НПФ «...» и ООО«...», и дальнейшей своевременной оплаты по ним.

После чего ФИО1 в период времени с 29.01.2019 по 12.08.2023, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, получил лично взятку в виде денег от ЛИЦО_13, которые последний перечислил 

со своей банковской карты ### (счет ###) открытой **.**.**** в Ивановском отделении ПАО«...» ### филиал ... по адресу: ..., на банковский счет ФИО3 ### (привязаны карты ### и ###), открытый Кемеровском отделении ПАО «...» ### филиал ... по адресу: ... ..., а именно **.**.**** – 37000 рублей (за договор ###ПУ от **.**.****), **.**.**** – 30000 рублей, **.**.**** – 25000 рублей (за договор ###ПД от **.**.****), **.**.**** – 40000 рублей, **.**.**** – 20000 рублей, **.**.**** – 5000 рублей, **.**.**** – 30000 рублей (за договор ###ПУ от **.**.****), **.**.**** – 50000 рублей, **.**.**** – 40000 рублей (за договор ###ПУ от **.**.****), **.**.**** – 40000 рублей, **.**.**** – 45000 рублей (за договор ###ПУ от **.**.****), **.**.**** – 40000 рублей, **.**.**** – 35000 рублей, **.**.**** – 30000 рублей (за договор ###ПУ от **.**.****), **.**.**** – 50000 рублей, **.**.**** – 40000 рублей (за договор ###ПУ от **.**.****), в сумме 557 000 рублей,

со своей банковской карты ### открытой в ... в головном офисе АО «...» по адресу: ..., на банковский счет ... ### (привязана карта ###), открытый Кемеровском отделении ПАО «...» ### филиал ... по адресу: ..., ..., а именно **.**.**** – 50000 рублей (за договор ###ПУ от **.**.****), **.**.**** – 50000 рублей (за договор ###ПУ от **.**.****), в сумме 100 000 рублей,

со своей банковской карты ### открытой в ... (...) в головном офисе АО «...» по адресу: ...А... на банковский счет ... ### (привязана карта ###), открытый Кемеровском отделении ПАО «Сбербанк» ### филиал 171 по адресу: ... а именно **.**.**** – 50000 рублей (за договор ###ПУ от **.**.****), 

со своей банковской карты ### (номер счета ###) открытый в филиале ### Банка ... по адресу: ..., на банковский счет ФИО3 ### (привязана карта ###), открытый Кемеровском отделении ПАО ...» ### филиал ... по адресу: ..., ..., а именно **.**.**** – 60000 рублей (за договор ###ПУ от **.**.****),

со своей банковской карты ### (номер счета ###) открытый в филиале ### Банка ... по адресу: ..., на банковский счет ФИО3 ### (привязана карта ###), открытый Кемеровском отделении ПАО «...» ### филиал ... по адресу: ..., а именно **.**.**** – 60000 рублей (за договор ###ПУ от **.**.****), 

со своей банковской карты ### открытой в ... (...) в головном офисе АО «...» по адресу: ...А, ... на банковский счет ... ### (привязана карта ###), открытый Кемеровском отделении ПАО «...» ### филиал ... по адресу: ..., а именно **.**.**** – 60000 рублей (за договор ###ПУ от **.**.****),

а всего, в общей сумме 887 000 рублей, что является крупным размером.

Таким образом, ФИО1, в период времени с 29.01.2019 по 12.08.2023, действуя умышленно, из корыстных побуждений, получил лично взятку от ЛИЦО_13, действующего в интересах представляемых им организации ООО НПФ «...» и ООО «...», в крупном размере, в виде денег в сумме 887 000 рублей, за способствование в силу должностного положения, совершению другими должностными лицами АО «...» действий в пользу взяткодателя ЛИЦО_13 и представляемых им лиц – ООО НПФ «...» и ООО «...», а равно за общее покровительство по службе деятельности ООО НПФ «...» и ООО «...».

Он же, ФИО1, состоя с 01.01.2011 в должности заместителя генерального директора по троллейбусным перевозкам Акционерного Общества «...») (### назначенный приказом генерального директора ОАО «...» (переименованного **.**.**** решением общего собрания акционеров от **.**.**** ### в АО «...) от **.**.**** ###-к,

в соответствии с должностной инструкцией заместителя генерального директора по троллейбусным перевозкам АО «...», утвержденной генеральным директором АО «...» в **.**.****, обязанный осуществлять текущее руководство деятельностью подразделения АО«...» «...» (п. 1.1); нести ответственность за результаты хозяйственной деятельности подразделения «Троллейбусное депо», являясь материально-ответственным лицом (п. 1.4); обязанный осуществлять повседневное руководство и организацию эффективной работы всех цехов, участков троллейбусов депо для выполнения производственной программы по выпуску подвижного состава на линию, выполнению плана машино-часов и сбору наличной выручки (п. 3.1); обеспечивать бесперебойную работу подвижного состава, организовывать производственные процессы по ремонту троллейбусов, производству и ремонту электромеханического оборудования, по эксплуатации троллейбусов и обслуживанию пассажиров на троллейбусных перевозках (п. 3.2); обеспечивать эксплуатационную и техническую безопасность работы троллейбусов (п. 3.4),

в силу этого являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в акционерном обществе – АО «...», в котором доля принадлежащих муниципальному образованию в лице Комитета по управлению муниципальным имуществом г. Кемерово акций, в общем количестве акций указанного акционерного общества, составляет 100 процентов, 

действуя умышленно, из корыстных побуждений, получил лично взятку в виде денег в особо крупном размере от ЛИЦО_17 являющегося директором Общества с ограниченной ответственностью Рекламная Компания «...» (далее – ООО РК «...») ОРГН ### ИНН ### и представляющего интересы указанного юридического лица, перечисленных последним на банковские счета ФИО1 открытые в Кемеровских отделениях ПАО ...» в Кемеровской области – Кузбассе и Кемеровском отделении АО «...» в Кемеровской области – Кузбассе, за общее покровительство по службе деятельности ООО РК «...», выраженное в создании благоприятных условий по беспрепятственному и своевременному предоставлению ООО РК «...» транспортных средств АО «...» для размещения на них рекламы, при следующих обстоятельствах.

Так, в один из дней 2020 года, но не позднее 31.08.2020, находясь по адресу: ... где зарегистрировано рабочее помещение ООО РК «...» ИНН ### ФИО1 предложил ЛИЦО_17 за взятку в виде денег путем перечисления на банковские счета ФИО1, осуществлять общее покровительство по службе деятельности ООО РК «...», выраженное в создании благоприятных условий по беспрепятственному и своевременному предоставлению ООО РК «...» транспортных средств АО «...» для размещения на них рекламы, в течение неопределенного периода времени, не конкретизируя размер взятки, на что ЛИЦО_17 согласился. 

При достижении договоренности о даче и получении взятки за общее покровительство по службе ФИО1 деятельности ООО РК «...», какие-либо конкретные действия и бездействие ФИО1, как должностного лица, принимающего незаконное вознаграждение, сторонами договоренности специально не оговаривались, а лишь осознавались ими как вероятные, возможные в будущем, обусловленные авторитетом и значимостью должностного положения ФИО1 на предприятии и иных возможностей занимаемой должности – заместителя генерального директора по троллейбусным перевозкам, а также наличием у него распорядительных и иных властных полномочий в отношении неопределенного круга лиц, находящихся от него в служебной зависимости в Троллейбусном депо АО «...». 

Вместе с тем взяткодатель и взяткополучатель осознавали, что в конечном счете взятка будет передаваться неопределенное длительное время за ответные действия ФИО1, направленные на удовлетворение интересов взяткодателя и представляемого им юридического лица – ООО РК «...» по размещению рекламы на транспорте АО «...», на которое распространяются контрольные и иные распорядительные функции ФИО1 как заместителя генерального директора по троллейбусным перевозкам, а само общее покровительство по службе деятельности ООО РК «...» в итоге может выразиться в тех или иных действиях (бездействии) этого должностного лица, которое постоянно решает вопросы, затрагивающие интересы взяткодателя, заинтересованного в благоприятном отношении взяткополучателя к представляемому им ООО РК «...». 

ФИО1 во исполнение ранее достигнутых с ЛИЦО_17 договоренностей о передаче и получении взятки за общее покровительство ФИО4 по службе деятельности ООО РК «...» по размещению рекламы на транспорте АО «...», действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью получения лично взятки в виде денег в особо крупном размере, в период времени с 02.09.2020 по 14.06.2023 находясь на своем рабочем месте в Троллейбусном депо АО «...» по адресу: ..., ..., осуществляя покровительство по службе деятельности ООО РК «...», неоднократно давал указания подчиненным ему сотрудникам троллейбусного депо АО «...» о предоставлении троллейбусов в распоряжение ООО РК «...» для размещения на них соответствующей рекламы.

В период времени с 02.09.2020 по 14.06.2023 ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, получил лично взятку в виде денег от ЛИЦО_19, которые последний перечислил

со своей банковской карты ### (номер счета ###) открытый **.**.**** в Кемеровском отделении ПАО«...» ### филиал ... по адресу: ..., на банковский счет ФИО1 ### (привязана карта ###), открытый **.**.**** в Кемеровском отделении ПАО «...» ### филиал ... по адресу: ..., а именно **.**.**** – 4000 рублей, **.**.**** – 12500 рублей, **.**.**** – 12000 рублей, **.**.**** – 24500 рублей, **.**.**** – 12500 рублей, **.**.**** – 18000 рублей, **.**.**** – 20000 рублей, в сумме 103 500 рублей,

со своей банковской карты ### (номер счета ###) открытый **.**.**** в Кемеровском отделении ПАО«...» ### филиал ... по адресу: ..., ..., на банковский счет ФИО1 ### (привязана карта ###), открытый **.**.**** в Кемеровском отделении ПАО «... ### филиал ... по адресу: ..., ...А, а именно **.**.**** – 4000 рублей, **.**.**** – 13500 рублей, **.**.**** – 4000 рублей, **.**.**** – 4000 рублей, **.**.**** – 8500 рублей, **.**.**** – 8500 рублей, **.**.**** – 8500 рублей, **.**.**** – 4000 рублей, **.**.**** – 4000 рублей, **.**.**** – 8500 рублей, **.**.**** – 12500 рублей, **.**.**** – 12500 рублей, **.**.**** – 12000 рублей, **.**.**** – 12000 рублей, **.**.**** – 24500 рублей, **.**.**** – 12000 рублей, **.**.**** – 24500 рублей, **.**.**** – 12000 рублей, **.**.**** – 20000 рублей, **.**.**** – 20000 рублей, **.**.**** – 12000 рублей, **.**.**** – 28000 рублей, **.**.**** – 12000 рублей, **.**.**** – 38000 рублей, **.**.**** – 12000 рублей, **.**.**** – 16000 рублей, **.**.**** – 30000 рублей, **.**.**** – 49000 рублей, **.**.**** – 35000 рублей, в сумме 461500 рублей, 

со своей банковской карты ### (номер счета ###) открытый **.**.**** в Кемеровском отделении ПАО«...» ### филиал ... по адресу: ... на банковский счет ФИО1 ### (привязана карта ###), открытый **.**.**** в Кемеровском отделении ПАО «...» ### филиал ... по адресу: ...А, а именно **.**.**** – 12500 рублей, **.**.**** – 30000 рублей, **.**.**** – 16000 рублей, **.**.**** – 16000 рублей, в сумме 74 500 рублей,

со своей банковской карты ### (номер счета ###) открытый **.**.**** в Кемеровском отделении ПАО«...» ### филиал ... по адресу: ..., на банковский счет ФИО1 ###, открытый **.**.**** в Кемеровском отделении ПАО«...» ### филиал ... по адресу: ..., ...А, а именно **.**.**** – 48000 рублей, **.**.**** – 8000 рублей, **.**.**** – 16000 рублей, **.**.**** – 2000 рублей, **.**.**** – 16000 рублей, **.**.**** – 12000 рублей, **.**.**** – 22000 рублей, **.**.**** – 50000 рублей, в сумме 174 000 рублей,

а также по просьбе ЛИЦО_17 со счетов ЛИЦО_20 не осведомленного о преступных намерениях ЛИЦО_17, а именно с банковской карты ЛИЦО_20 ### (номер счета ###) открытый **.**.**** в Кемеровском отделении ПАО ###» ### филиал ... по адресу: ..., ..., ..., на банковский счет ФИО1 ### (привязана карта ###), открытый **.**.**** в Кемеровском отделении ПАО«...» ### филиал ... по адресу: ..., а именно **.**.**** – 38000 рублей,

с банковской карты ЛИЦО_20 ### (номер счета ###) открытый **.**.**** в Кемеровском отделении ПАО«... ### филиал ... по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, г. Кемерово, ..., пом. ..., на банковский счет ЛИЦО_1 ### (привязана карта ###), открытый **.**.**** в Кемеровском отделении ПАО«...» ### филиал ... по адресу: ...А, а именно **.**.**** – 12000 рублей, **.**.**** – 28500 рублей, **.**.**** – 40000 рублей, **.**.**** – 30000 рублей, **.**.**** – 50000 рублей, **.**.**** – 40000 рублей, **.**.**** – 40000 рублей, **.**.**** – 8000 рублей, в сумме 248 500 рублей, 

с банковской карты ЛИЦО_20 ### (номер счета ###) открытый **.**.**** в Кемеровском отделении ПАО«###» ### филиал ### по адресу: ..., ..., на банковский счет ФИО1 ### (привязана карта ###), открытый **.**.**** в Кемеровском отделении ПАО«...» ### филиал ... по адресу: ..., а именно **.**.**** – 30000 рублей, **.**.**** – 1000 рублей, в сумме 31 000 рублей,

с банковской карты ЛИЦО_20 ### (номер счета ###) открытый **.**.**** в Кемеровском отделении ПАО«###» ### филиал ### по адресу: ... ... банковский счет ФИО1 ###, открытый **.**.**** в Кемеровском отделении ПАО «...» ### филиал ... по адресу: ...А, а именно **.**.**** – 10000 рублей, **.**.**** – 14000 рублей, в сумме 24 000 рублей,

с банковского счета ЛИЦО_20 ### открытый в головном офисе АО «...» по адресу: ..., на банковский счет ФИО1 ###, открытый **.**.**** в Кемеровском отделении ДО «...» ... АО«...» по адресу: ... а именно **.**.**** – 50000 рублей, **.**.**** – 50000 рублей, **.**.**** – 16000 рублей, **.**.**** – 50000 рублей, **.**.**** – 72000 рублей, **.**.**** – 50000 рублей, **.**.**** – 54000 рублей, **.**.**** – 18000 рублей, в сумме 360 000 рублей,

а всего, в общей сумме 1 515 000 рублей, что является особо крупным размером.

Таким образом, ФИО1, в период времени с 02.09.2020 по 14.06.2023, действуя умышленно, из корыстных побуждений, получил лично взятку в виде денег от ЛИЦО_17 за общее покровительство по службе деятельности ООО РК «...», в сумме 1 515 000 рублей, что является особо крупным размером. 

Он же, ФИО1 состоя с 01.01.2011 в должности заместителя генерального директора по троллейбусным перевозкам Акционерного Общества «... (далее – АО «...») (###), назначенный приказом генерального директора ОАО «...» (переименованного **.**.**** решением общего собрания акционеров от **.**.**** ### в АО «...) от **.**.**** ###-к,

в соответствии с должностной инструкцией заместителя генерального директора по троллейбусным перевозкам АО «...», утвержденной генеральным директором АО «...» в **.**.**** обязанный осуществлять текущее руководство деятельностью подразделения АО«...» «Троллейбусное депо» (п. 1.1); нести ответственность за результаты хозяйственной деятельности подразделения «Троллейбусное депо», являясь материально-ответственным лицом (п. 1.4); обязанный осуществлять повседневное руководство и организацию эффективной работы всех цехов, участков троллейбусов депо для выполнения производственной программы по выпуску подвижного состава на линию, выполнению плана машино-часов и сбору наличной выручки (п. 3.1); обеспечивать бесперебойную работу подвижного состава, организовывать производственные процессы по ремонту троллейбусов, производству и ремонту электромеханического оборудования, по эксплуатации троллейбусов и обслуживанию пассажиров на троллейбусных перевозках (п. 3.2); обеспечивать эксплуатационную и техническую безопасность работы троллейбусов (п. 3.4),

в силу этого являясь должностным лицом, постоянно выполняющий организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в акционерном обществе – АО «...», в котором доля принадлежащих муниципальному образованию в лице Комитета по управлению муниципальным имуществом г. Кемерово акций, в общем количестве акций указанного акционерного общества, составляет 100 процентов,

действуя умышленно, из корыстных побуждений, получил лично взятку в виде денег в особо крупном размере от ЛИЦО_21, зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя ЛИЦО_21 (далее ИП ЛИЦО_21) (ИНН ### в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей и являющегося учредителем и директором Общества с ограниченной ответственностью «...» (далее – ООО «...») ###, ИНН ###, и представляющего интересы организаций – ИП ЛИЦО_21 и ООО ...», перечисленных последним на банковские счета ФИО1 открытые в Кемеровском отделении ПАО«...» в Кемеровской области – Кузбассе, 

за способствование в силу должностного положения совершению другими должностными лицами АО «...» действий в пользу ЛИЦО_21 и представляемых им лиц, а именно ИП ЛИЦО_21 и ООО «...»,

а также за общее покровительство по службе деятельности ИП ЛИЦО_21 и ООО «... выраженное в содействии и создании благоприятных условий по дальнейшему заключению договоров закупки, товаров, работ, услуг для нужд АО «...», между АО «...» и ИП ЛИЦО_21 и ООО «...», дальнейшей оплаты по ним, а также оплаты по счетам за оказание работ и услуг без заключения договоров до 100 000 рублей, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее 22.07.2021, находясь в ООО «...» по адресу: ... ФИО1 в ходе личной встречи предложил ЛИЦО_21 дать ему взятку в виде денег за способствование им в силу должностного положения совершению другими должностными лицами АО «...» действий в пользу ИП ЛИЦО_21 и ООО«...» по заключению договоров закупки, товаров, работ, услуг для нужд АО «...», а также подписании актов приема-передачи товаров, выполнения работ и услуг, путевых листов, счетов-фактур подтверждающих выполнение работ по договорам, и подписании счетов на оплату без заключенных договоров на поставку товаров и оказание услуг специальной техники, путем перечисления на банковские счета ФИО1, а также за общее покровительство по службе деятельности ИП ЛИЦО_21 и ООО «...» в течение неопределенного периода времени, не конкретизируя размер взятки, на что ЛИЦО_21 согласился. 

При достижении договоренности о даче и получении взятки за общее покровительство по службе ФИО1 деятельности ИП ЛИЦО_21 и ООО «...» какие-либо конкретные действия и бездействие ФИО1, как должностного лица, принимающего незаконное вознаграждение, сторонами договоренности специально не оговаривались, а лишь осознавались ими как вероятные, возможные в будущем, обусловленные авторитетом и значимостью должностного положения ФИО1 на предприятии и иных возможностей занимаемой должности – заместителя генерального директора по троллейбусным перевозкам, а также наличием у него распорядительных и иных властных полномочий в отношении неопределенного круга лиц, находящихся от него в служебной зависимости в Троллейбусном депо АО «...». 

Вместе с тем взяткодатель и взяткополучатель осознавали, что в конечном счете взятка будет передаваться неопределенное длительное время за ответные действия ФИО1, направленные на удовлетворение интересов представляемых ЛИЦО_21 – ИП ЛИЦО_21 и ООО «...» при согласовании, заключении и подписании договоров закупки, товаров, работ, услуг для нужд АО «...», подписании актов приема-передачи товаров, выполнения работ и услуг, подписании путевых листов, подписании счетов-фактур подтверждающих факты выполнения работ по условиям договоров, а также подписании счетов на оплату о выполнении работ по поставке товаров без заключенных договоров, на которые распространяются контрольные и иные распорядительные функции ФИО1 как заместителя генерального директора по троллейбусным перевозкам, а само общее покровительство по службе деятельности ИП ЛИЦО_21 и ООО «...» в итоге может выразиться в тех или иных действиях (бездействии) этого должностного лица, которое постоянно решает вопросы, затрагивающие интересы взяткодателя, заинтересованного в благоприятном отношении взяткополучателя к представляемым им организациям – ИП ЛИЦО_21 и ООО «...».

ФИО1 во исполнение ранее достигнутых с ЛИЦО_21 договоренностей, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения лично взятки в виде денег, в период времени с **.**.**** по **.**.**** находясь как на своем рабочем месте в Троллейбусном депо АО «...» по адресу: ... так и по адресу АО «...» ... способствовал в силу должностного положения, совершению другими должностными лицами АО «...» действий в пользу ЛИЦО_21 и представляемых им лиц – ИП ЛИЦО_21 и ООО «...», а именно неоднократно давал указания подчиненным ему сотрудникам троллейбусного депо АО «...» составлять заявки и служебные записки о необходимости осуществления услуг для нужд АО «...» по поставке запасных частей для троллейбусов и оказания услуг специальной техники, а также счета на оплату без заключения договоров до 100 000 рублей, по поставке товаров для нужд АО «...» в виде запасных частей для троллейбусного депо АО «...» и оказания услуг специальной техники с конкретным поставщиком ИП ЛИЦО_21 и ООО «...», подписывал их сам, а затем передавал на подпись генеральному директору АО «...» ЛИЦО_14, не осведомленному о преступленных намерениях ФИО1 и ЛИЦО_21, который подписывал их в установленном порядке.

После чего ФИО1, реализуя свой преступный умысел, используя авторитет занимаемой должности, просил начальника коммерческого отдела АО«...» ЛИЦО_15 составлять проекты договоров закупки, товаров, работ, услуг для нужд АО «...», между АО «...» и ИП ЛИЦО_21 и ООО«...», согласовывать их с иными должностными лицами АО «...», и организовывать подписание договоров обеими сторонами, а также согласовывать и подписывать счета на оплату по поставке товаров и оказания услуг без заключения договоров у ЛИЦО_14 

ЛИЦО_15, не осведомленная о преступных намерениях ЛИЦО_1 и ЛИЦО_21, действуя по просьбе ЛИЦО_1, составляла проекты договоров, передавала их с листом согласования иным должностным лицам АО«...», а затем передавала согласованные проекты договоров на подпись ЛИЦО_21 и ЛИЦО_14, а также согласовывала и подписывала у ЛИЦО_14 счета на оплату без заключения договора на выполнение услуг ИП ЛИЦО_21 и ООО «...» по поставке товаров для нужд АО «...» и оказания услуг.

После чего ФИО1, реализуя свой преступный умысел, получал от ЛИЦО_21 счета на оплату, акты приема-передачи товаров, выполнения работ и услуг, путевые листы и счета-фактуры, которые сам подписывал у подчиненных ему работников троллейбусного депо АО «...», после чего согласовывал и подписывал у ЛИЦО_14, а затем передавал их сам или через подчиненных ему сотрудников троллейбусного депо АО «...» главному бухгалтеру АО«...» ЛИЦО_16, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1 и ЛИЦО_21, используя авторитет занимаемой должности, обращался к ней с просьбой произвести оплату в кротчайшие сроки, которая производила оплату по договорам и счетам. 

Кроме того, в тоже время и в том же месте ФИО1 покровительствовал по службе деятельности ИП ЛИЦО_21 и ООО «... путем содействия и создания благоприятных условий по дальнейшему заключению аналогичных договоров закупки, товаров, работ, услуг для нужд АО«...», между АО «...» и ИП ЛИЦО_21 и ООО «...», дальнейшей оплаты по ним, а также оплаты по счетам на оказания работ и услуг без заключения договоров до 100 000 рублей, на выполнение услуг ИП ЛИЦО_21 и ООО «...» по поставке товаров для нужд АО «...» в виде запасных частей для троллейбусного депо АО «...» а также оказания услуг специальной техникой. 

После чего ФИО1 в период времени с 23.07.2021 по 20.07.2023, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, получил лично взятку в виде денег от ЛИЦО_21, которые последний перечислил 

со своей банковской карты ### (счет ###) открытой **.**.**** в Кемеровском отделении ПАО...» ### филиал ... по адресу: ... на банковский счет ФИО1 ### (привязана карта ###), открытый **.**.**** в Кемеровском отделении ПАО «...» ### филиал ... по адресу: ..., а именно **.**.**** – 67680 рублей, **.**.**** – 67000 рублей, в сумме 134 680 рублей,

со своей банковской карты ### (счет ###) открытой **.**.**** в Кемеровском отделении ПАО«...» ### филиал ... по адресу: ..., на банковский счет ФИО1 ### (привязана карта ###), открытый **.**.**** в Кемеровском отделении ПАО «...» ### филиал ... по адресу: ..., а именно **.**.**** – 81600 рублей, **.**.**** – 76320 рублей, в сумме 157 920 рублей,

со своей банковской карты ### (счет ###) открытой **.**.**** в Кемеровском отделении ПАО«...» ### филиал ... по адресу: ..., на банковский счет ФИО1 ### (привязана карта ###), открытый **.**.**** в Кемеровском отделении ПАО «...» ### филиал ... по адресу: ... а именно **.**.**** – 67840 рублей, **.**.**** – 75040 рублей, в сумме 142 880 рублей,

со своей банковской карты ### (счет ###) открытой **.**.**** в Кемеровском отделении ПАО«...» ### филиал ... по адресу: ... ..., на банковский счет ФИО1 ### (привязана карта ###), открытый **.**.**** в Кемеровском отделении ПАО «...» ### филиал ... по адресу: ..., ...А, а именно **.**.**** – 50000 рублей, **.**.**** – 26320 рублей, **.**.**** – 100000 рублей, **.**.**** – 65000 рублей, в сумме 241 320 рублей,

со своей банковской карты ### открытой **.**.**** в Кемеровском отделении ПАО «...» ### филиал ... по адресу: ... на банковский счет ФИО1 ### (привязана карта ###), открытый **.**.**** в Кемеровском отделении ПАО«... ### филиал ... по адресу: ..., а именно **.**.**** – 95000 рублей, **.**.**** – 20000 рублей, **.**.**** – 80000 рублей, **.**.**** – 50000 рублей, **.**.**** – 50000 рублей, **.**.**** – 100000 рублей, **.**.**** – 100000 рублей, **.**.**** – 22000 рублей, **.**.**** – 30000 рублей, **.**.**** – 55000 рублей, **.**.**** – 35000 рублей, **.**.**** – 24000 рублей, **.**.**** – 40000 рублей, в сумме 701 000 рублей,

со своей банковской карты ### открытой **.**.**** в Кемеровском отделении ПАО «...» ### филиал ... по адресу: ..., на банковский счет ФИО1 ### (привязана карта ###), открытый **.**.**** в Кемеровском отделении ПАО«...» ### филиал ... по адресу: ..., ...А, а именно **.**.**** – 50000 рублей, **.**.**** – 40000 рублей, **.**.**** – 40000 рублей, **.**.**** – 60000 рублей, в сумме 190 000 рублей,

со своего банковского счета ### открытого **.**.**** в Кемеровском отделении ПАО «...» ### филиал ... по адресу: ... на банковский счет ФИО1 ### (привязана карта ###), открытый **.**.**** в Кемеровском отделении ...» ### филиал ... по адресу: ... ...А, а именно **.**.**** – 100000 рублей,

со своей банковской карты ### открытой **.**.**** в Кемеровском отделении ПАО «...» ### филиал ... по адресу: ... на банковский счет ФИО1 ### (привязана карта ###), открытый **.**.**** в Кемеровском отделении ПАО«...» ### филиал ... по адресу: ... а именно **.**.**** – 40000 рублей, 

со своего банковского счета ### открытого **.**.**** в Кемеровском отделении ПАО «...» ### филиал 133 по адресу: ..., на банковский счет ЛИЦО_1 ### (привязана карта ###), открытый **.**.**** в Кемеровском отделении ПАО«Сбербанк» ### филиал 72 по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, г. Кемерово, ..., пом. 43, а именно **.**.**** – 100000 рублей, **.**.**** – 40000 рублей, **.**.**** – 50000 рублей, **.**.**** – 30000 рублей, в сумме 220 000 рублей,

со своей банковской карты ### открытой **.**.**** в Кемеровском отделении ПАО «...» ### филиал ... по адресу: ..., на банковский счет ФИО1 ### (привязана карта ###), открытый **.**.**** в Кемеровском отделении ПАО«...» ### филиал ... по адресу: ..., а именно **.**.**** – 100000 рублей,

со своего банковского счета ### открытого **.**.**** в Кемеровском отделении ПАО «...» ### филиал ... по адресу: ..., на банковский счет ФИО1 ### (привязана карта ###), открытый **.**.**** в Кемеровском отделении ПАО«...» ### филиал ... по адресу: ..., а именно **.**.**** – 100000 рублей,

со своего банковского счета ### открытого **.**.**** в Кемеровском отделении ПАО «...» ### филиал ... по адресу: ..., на банковский счет ЛИЦО_1 ### (привязана карта ###), открытый **.**.**** в Кемеровском отделении ПАО«...» ### филиал ... по адресу: ..., а именно **.**.**** – 150000 рублей, **.**.**** – 90000 рублей, **.**.**** – 80000 рублей, **.**.**** – 50000 рублей, **.**.**** – 130000 рублей, **.**.**** – 100000 рублей, **.**.**** – 145000 рублей, **.**.**** – 70000 рублей, **.**.**** – 50000 рублей, **.**.**** – 40000 рублей, **.**.**** – 100000 рублей, **.**.**** – 150000 рублей, **.**.**** – 80000 рублей, **.**.**** – 50000 рублей, **.**.**** – 80000 рублей, **.**.**** – 70000 рублей, в сумме 1 435 000 рублей,

со своего банковского счета ### открытого **.**.**** в Кемеровском отделении ПАО «...» ### филиал 133 по адресу: ... **.**.**** в Кемеровском отделении ПАО «...» ### филиал ... по адресу: ... ..., ... на банковский счет ФИО1 ### (привязана карта ###), открытый **.**.**** в Кемеровском отделении ПАО«Сбербанк» ### филиал ... по адресу: ... именно **.**.**** – 49000 рублей, **.**.**** – 50000 рублей, **.**.**** – 50000 рублей, **.**.**** – 50000 рублей, **.**.**** – 100000 рублей, **.**.**** – 100000 рублей, **.**.**** – 60000 рублей, **.**.**** – 80000 рублей, **.**.**** – 60000 рублей, **.**.**** – 25000 рублей, **.**.**** – 80000 рублей, **.**.**** – 65000 рублей, **.**.**** – 50000 рублей, в сумме 819 000 рублей, (по указанию ЛИЦО_1 размеры сумм к перечислению в качестве взятки за договоры ###ПУ от **.**.****, ###ПУ от **.**.**** и счета на оплату без заключения договоров ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****),

а всего, в общей сумме 4 381 800 рублей, что является особо крупным размером.

Таким образом, ФИО1, в период времени с 23.07.2021 по 20.07.2023, действуя умышленно, из корыстных побуждений, получил лично взятку от ЛИЦО_21, действующего в интересах представляемых им организаций ИП ЛИЦО_21 и ООО «... в особо крупном размере, в виде денег в сумме 4 381 800 рублей, за способствование в силу должностного положения, совершению другими должностными лицами АО «...» действий в пользу взяткодателя ЛИЦО_21 и представляемых им лиц – ИП ЛИЦО_21 и ООО «...», а равно за общее покровительство по службе деятельности ИП ЛИЦО_21 и ООО «...». 

Он же, ФИО1 состоя с 01.01.2011 в должности заместителя генерального директора по троллейбусным перевозкам Акционерного Общества «...») (ИНН ###), назначенный приказом генерального директора ОАО «...» (переименованного **.**.**** решением общего собрания акционеров от **.**.**** ### в АО «...) от **.**.**** ###-к,

в соответствии с должностной инструкцией заместителя генерального директора по троллейбусным перевозкам АО «...», утвержденной генеральным директором АО «...» в **.**.**** обязанный осуществлять текущее руководство деятельностью подразделения АО «...» «...» (п. 1.1); нести ответственность за результаты хозяйственной деятельности подразделения «Троллейбусное депо», являясь материально-ответственным лицом (п. 1.4); обязанный осуществлять повседневное руководство и организацию эффективной работы всех цехов, участков троллейбусов депо для выполнения производственной программы по выпуску подвижного состава на линию, выполнению плана машино-часов и сбору наличной выручки (п. 3.1); обеспечивать бесперебойную работу подвижного состава, организовывать производственные процессы по ремонту троллейбусов, производству и ремонту электромеханического оборудования, по эксплуатации троллейбусов и обслуживанию пассажиров на троллейбусных перевозках (п. 3.2); обеспечивать эксплуатационную и техническую безопасность работы троллейбусов (п. 3.4),

в силу этого являясь должностным лицом, постоянно выполняющий организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в акционерном обществе – АО «...», в котором доля принадлежащих муниципальному образованию в лице ... акций, в общем количестве акций указанного акционерного общества, составляет 100 процентов,

действуя умышленно, из корыстных побуждений, получил лично взятку в виде денег в особо крупном размере от ЛИЦО_22 зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя ЛИЦО_22 (далее ИП ЛИЦО_22) (ИНН ### в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей и представляющего интересы ИП ЛИЦО_22, перечисленных последним на банковские счета ФИО1 открытые в Кемеровском отделении ПАО «...» в Кемеровской области – Кузбассе и Кемеровском отделении АО «...» в Кемеровской области – Кузбассе, 

за способствование в силу должностного положения совершению другими должностными лицами АО «...» действий в пользу ЛИЦО_22 и представляемого им лица, а именно ИП ЛИЦО_22,

а также за общее покровительство по службе деятельности ИП ЛИЦО_22, выраженное в содействии и создании благоприятных условий по дальнейшему заключению договоров закупки, товаров, работ, услуг для нужд АО «...», между АО «...» и ИП ЛИЦО_22, дальнейшей оплаты по ним, а также оплаты по счетам за оказание работ и услуг без заключения договоров до 100 000 рублей, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее 30.04.2022, находясь в ... «...» по адресу: ... ФИО1 в ходе личной встречи предложил ЛИЦО_22 дать ему взятку в виде денег за способствование им в силу должностного положения совершению другими должностными лицами АО «...» действий в пользу ИП ЛИЦО_22 по заключению договоров закупки, товаров, работ, услуг для нужд АО «...», а также подписании актов приема-передачи товаров, выполнения работ и услуг, счетов-фактур подтверждающих выполнение работ по договорам, и подписании счетов на оплату без заключенных договоров на поставку товаров, путем перечисления на банковские счета ФИО1, а также за общее покровительство по службе деятельности ИП ЛИЦО_22 в течение неопределенного периода времени, не конкретизируя размер взятки, на что ЛИЦО_22 согласился.

При достижении договоренности о даче и получении взятки за общее покровительство по службе ФИО1 деятельности ИП ЛИЦО_22 какие-либо конкретные действия и бездействие ФИО1, как должностного лица, принимающего незаконное вознаграждение, сторонами договоренности специально не оговаривались, а лишь осознавались ими как вероятные, возможные в будущем, обусловленные авторитетом и значимостью должностного положения ФИО1 на предприятии и иных возможностей занимаемой должности – заместителя генерального директора по троллейбусным перевозкам, а также наличием у него распорядительных и иных властных полномочий в отношении неопределенного круга лиц, находящихся от него в служебной зависимости в Троллейбусном депо АО «...». 

Вместе с тем взяткодатель и взяткополучатель осознавали, что в конечном счете взятка будет передаваться неопределенное длительное время за ответные действия ФИО1, направленные на удовлетворение интересов представляемой ЛИЦО_22 – ИП ЛИЦО_22 при согласовании, заключении и подписании договоров закупки, товаров, работ, услуг для нужд АО «...», подписании актов приема-передачи товаров, выполнения работ и услуг, подписании счетов-фактур подтверждающих факты выполнения работ по условиям договоров, а также подписании счетов на оплату о выполнении работ по поставке товаров без заключенных договоров, на которые распространяются контрольные и иные распорядительные функции ФИО1 как заместителя генерального директора по троллейбусным перевозкам, а само общее покровительство по службе деятельности ИП ЛИЦО_22 в итоге может выразиться в тех или иных действиях (бездействии) этого должностного лица, которое постоянно решает вопросы, затрагивающие интересы взяткодателя, заинтересованного в благоприятном отношении взяткополучателя к представляемой им организации – ИП ЛИЦО_22 

ФИО1 во исполнение ранее достигнутых с ЛИЦО_22 договоренностей, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения лично взятки в виде денег, в период времени с 01.05.2022 по 31.08.2023 находясь как на своем рабочем месте в Троллейбусном депо АО «...» по адресу: ... так и по адресу АО «...» ..., способствовал в силу должностного положения, совершению другими должностными лицами АО «...» действий в пользу ЛИЦО_22 и представляемого им лица – ИП ЛИЦО_22, а именно неоднократно давал указания подчиненным ему сотрудникам троллейбусного депо АО «...» составлять заявки и служебные записки о необходимости осуществления ремонта электродвигателей троллейбусов, поставки запасных частей для троллейбусов, а также счета на оплату без заключения договоров до 100 000 рублей, по поставке товаров для нужд АО«...» в виде запасных частей для троллейбусного депо АО «...» с конкретным поставщиком ИП ЛИЦО_22, подписывал их сам, а затем передавал на подпись генеральному директору АО «...» ЛИЦО_14, не осведомленному о преступленных намерениях ЛИЦО_1 и ЛИЦО_22, который подписывал их в установленном порядке.

После чего ФИО1, реализуя свой преступный умысел, используя авторитет занимаемой должности, просил начальника коммерческого отдела АО«...» ЛИЦО_15 составлять проекты договоров закупки, товаров, работ, услуг для нужд АО «...», между АО «...» и ИП ЛИЦО_22, согласовывать их с иными должностными лицами АО «...», и организовывать подписание договоров обеими сторонами, а также согласовывать и подписывать счета на оплату по поставке товаров без заключения договоров у ЛИЦО_14 

ЛИЦО_15, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1 и ЛИЦО_22, действуя по просьбе ФИО1 составляла проекты договоров, передавала их с листом согласования иным должностным лицам АО«...», а затем передавала согласованные проекты договоров на подпись ЛИЦО_22 и ЛИЦО_14, а также согласовывала и подписывала у М. счета на оплату без заключения договора на выполнение услуг ИП ЛИЦО_22 по поставке товаров для нужд АО «...».

После чего ФИО1, реализуя свой преступный умысел, получал от ЛИЦО_22 счета на оплату, акты приема-передачи товаров, выполнения работ и услуг и счета-фактуры, которые сам согласовывал и подписывал у М., а затем передавал их сам или через подчиненных ему сотрудников троллейбусного депо АО «...» главному бухгалтеру АО «...» ЛИЦО_16, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1 и ЛИЦО_22, используя авторитет занимаемой должности, обращался к ней с просьбой произвести оплату в кротчайшие сроки, которая производила оплату по договорам и счетам. 

Кроме того, в тоже время и в том же месте ФИО1 покровительствовал по службе деятельности ИП ЛИЦО_22, путем содействия и создания благоприятных условий по дальнейшему заключению аналогичных договоров закупки, товаров, работ, услуг для нужд АО «...», между АО«...» и ИП ЛИЦО_22, дальнейшей оплаты по ним, а также оплаты по счетам на оказания работ и услуг без заключения договоров до 100 000 рублей, на выполнение услуг ИП ЛИЦО_22 по поставке товаров для нужд АО «...» в виде запасных частей для троллейбусного депо АО «...».

После чего ФИО1 в период времени с 25.07.2022 по 09.07.2023, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, получил лично взятку в виде денег от ЛИЦО_22, а именно:

денежные средства, перечисленные ЛИЦО_22

на свою банковскую карту ### (номер счета ###) открытую **.**.**** в Новосибирском отделении ПАО«...» ### филиал **.**.**** по адресу: ..., переданную им ФИО1 в **.**.**** года в пользование с разрешением снятия денежных средств, а именно **.**.**** – 50000 рублей, **.**.**** – 250000 рублей, **.**.**** – 200000 рублей, **.**.**** – 200000 рублей, **.**.**** – 50000 рублей, **.**.**** – 100000 рублей, **.**.**** – 350000 рублей, **.**.**** – 100000 рублей, **.**.**** – 20000 рублей, **.**.**** – 250000 рублей, **.**.**** – 130000 рублей, **.**.**** – 100000 рублей, **.**.**** – 90000 рублей, **.**.**** – 100000 рублей, в сумме 1 990 000 рублей, из которых 1 989 737 рублей 18 копеек были перечислены ФИО1 в качестве взятки,

со своей банковской карты ### (номер счета ###) открытой **.**.**** в Новосибирском отделении ПАО«...» ### филиал ... по адресу: ..., на банковский счет ФИО1 ### (привязана карта ###), открытый **.**.**** в Кемеровском отделении ПАО «...» ### филиал ... по адресу: ..., а именно **.**.**** – 90000 рублей,

а также ФИО1 в **.**.****, точная дата и время следствием не установлены, находясь в автомобиле на парковке около пивоварни «...» расположенной на пересечении ... продолжая свой преступный умысел на получение взятки в виде денег, получил от ЛИЦО_22 наличные денежные средства в сумме 200 000 рублей, 

а всего получил в сумме 2 279 737 рублей 18 копеек (за договоры ###ПУ от **.**.****, ###ПУ от **.**.****, ###ПУ от **.**.**** и счета на оплату без договоров ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****);

денежные средства, перечисленные ЛИЦО_22 

со своего банковского счета ### открытого в головном офисе АО «...» по адресу: ..., на банковский счет ФИО1 ###, открытый **.**.**** в Кемеровском отделении ДО «...» в г. Кемерово АО«...» по адресу: ..., а именно **.**.**** – 140000 рублей, **.**.**** – 100000 рублей, **.**.**** – 134000 рублей, **.**.**** – 100000 рублей, **.**.**** – 4000 рублей, **.**.**** – 100000 рублей, **.**.**** – 100000 рублей, **.**.**** – 150000 рублей, **.**.**** – 154000 рублей, **.**.**** – 100000 рублей, **.**.**** – 100000 рублей, **.**.**** – 100000 рублей, **.**.**** – 100000 рублей, **.**.**** – 200000 рублей, **.**.**** – 150000 рублей, **.**.**** – 200000 рублей, **.**.**** – 196000 рублей, **.**.**** – 100000 рублей, **.**.**** – 34000 рублей, **.**.**** – 134000 рублей, **.**.**** – 200000 рублей, **.**.**** – 100000 рублей, **.**.**** – 100000 рублей, **.**.**** – 150000 рублей, **.**.**** – 30000 рублей, **.**.**** – 100000 рублей, **.**.**** – 100000 рублей, **.**.**** – 100000 рублей, **.**.**** – 112000 рублей, **.**.**** – 74000 рублей, **.**.**** – 100000 рублей, **.**.**** – 140000 рублей, **.**.**** – 150000 рублей, **.**.**** – 140000 рублей, **.**.**** – 130000 рублей, **.**.**** – 200000 рублей, **.**.**** – 200000 рублей, **.**.**** – 188000 рублей, **.**.**** – 50000 рублей, **.**.**** – 50000 рублей, **.**.**** – 100000 рублей, **.**.**** – 200000 рублей, в сумме 5110000 рублей,

со своей банковской карты ### (номер счета ###) открытой **.**.**** в Новосибирском отделении ПАО«###» ### филиал ### по адресу: ..., на банковский счет ФИО1 ### (привязана карта ###), открытый **.**.**** в Кемеровском отделении ПАО «...» ### филиал ... по адресу: ..., а именно **.**.**** – 10000 рублей, 

в общей сумме 5 120 000 рублей (за договоры ###П от **.**.****, ###ПУ от **.**.****, ###П от **.**.**** и счета на оплату без договоров ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****),

а всего, в общей сумме 7 399 737 рублей 18 копеек, что является особо крупным размером.

Таким образом, ФИО1, в период времени с 25.07.2022 по 09.07.2023, действуя умышленно, из корыстных побуждений, получил лично взятку от ЛИЦО_22 действующего в интересах представляемой им организации ИП ЛИЦО_22, в особо крупном размере, в виде денег в сумме 7 399 737 рублей 18 копеек, за способствование в силу должностного положения, совершению другими должностными лицами АО «...» действий в пользу взяткодателя ЛИЦО_22 и представляемого им лица – ИП ЛИЦО_22, а равно за общее покровительство по службе деятельности ИП ЛИЦО_22

Как следует из материалов уголовного дела, 17.07.2023г. от обвиняемого ФИО1 поступило ходатайство о заключении с ним досудебного соглашения (т. 30 л.д. 111).

В соответствии с постановлением следователя по ОВД второго отдела по расследованию особо важных дел СУ СК РФ по Кемеровской области – Кузбассу от **.**.****, перед прокурором было возбуждено ходатайство о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Постановлением прокурора Кемеровской области - Кузбасса ЛИЦО_23 от **.**.**** ходатайство о заключении досудебного соглашения с ФИО1 удовлетворено. 

По окончании предварительного расследования по данному уголовному делу прокурор Кемеровской области-... ЛИЦО_23 обратился в суд с представлением об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого ФИО1, поскольку условия досудебного соглашения о сотрудничестве исполнены в полном объеме.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО1 раскрытию и расследованию преступления, заявив, что условия досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО1 исполнены в полном объеме, уголовное дело подлежит рассмотрению в особом порядке.

С учетом изложенного и принимая во внимание, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, суд приходит к выводу, что условия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдены, и приговор может быть постановлен без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, подтвердил добровольность заключения досудебного соглашения о сотрудничестве со стороной обвинения.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении настоящего уголовного дела в порядке особого производства, поскольку он не оспаривает предъявленное обвинение, раскаивается в содеянном.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявленное им ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддержал, данное ходатайство было заявлено добровольно, после консультации с защитником, сущность заявленного ходатайства разъяснена, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Защитник – адвокат поддержала ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Предъявленное ФИО1 обвинение, с которым он согласился, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует: 

- ч. 6 ст. 290 УК РФ (по факту получения взятки в размере 2233800 рублей), как получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за общее покровительство по службе, в особо крупном размере; 

- ч. 6 ст. 290 УК РФ (по факту получения взятки в размере 4441800 рублей), как получение взятки, то есть получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег за общее покровительство по службе, в особо крупном размере

- ч. 6 ст. 290 УК РФ (по факту получения взятки в размере 2745 926 рублей), как получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за общее покровительство по службе, в особо крупном размере

- п. «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ (по факту получения взятки в размере 887000 рублей), как получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя и представляемых им лиц, если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, а равно за общее покровительство по службе, в крупном размере.

- ч. 6 ст. 290 УК РФ (по факту получения взятки в размере 1 515 000 рублей), как получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за общее покровительство по службе, в особо крупном размере.

- ч. 6 ст. 290 УК РФ (по факту получения взятки в размере 4381800 рублей), как получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя и представляемых им лиц, если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, а равно за общее покровительство по службе, в особо крупном размере.

- ч. 6 ст. 290 УК РФ (по факту получения взятки в размере 7399737 рублей 18 копеек), как получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя и представляемого им лица, если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, а равно за общее покровительство по службе, в особо крупном размере.

Анализируя материалы уголовного дела, касающиеся личности подсудимого ФИО1 и обстоятельств совершения им преступлений, ... суд признает ФИО1 вменяемым и на основании ст. 19 УК РФ, подлежащим уголовной ответственности.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, данные характеризующие личность подсудимого, который по ... ..., ...

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении ФИО1 по каждому из преступлений, не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание в отношении ФИО1, суд учитывает по каждому преступлению: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение и уголовное преследованию других соучастников преступления, ...

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенных ФИО1 преступлений, которые относятся к особо тяжким преступлениям, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, по уголовному делу не установлено.

Учитывая заключение досудебного соглашения о сотрудничестве, наличие смягчающих обстоятельств, в том числе, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, при назначении основного вида наказания, суд руководствуется положениями ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Совокупность изложенных обстоятельств по делу, достижение цели восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения новых преступлений, привели суд к убеждению, о назначении подсудимому ФИО1 наказания в виде лишения свободы. Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений и степени их общественной опасности, а также, данные характеризующие личность виновного, суд не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы, поскольку считает, что только наказание, связанное с изоляцией от общества будет соответствовать принципам разумности и справедливости, а также будет способствовать достижению целей наказания.

Суд, учитывая положения статьи 46 УК РФ, а именно: тяжесть совершенных преступлений, ... ФИО1 и его семьи, считает необходимым назначить по каждому преступлению дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией пункта «в» части 5 статьи 290 УК РФ и части 6 статьи 290 УК РФ, в определённом размере с применением кратности. 

При определении размера штрафа суд учитывает ... ...

Анализируя изложенные обстоятельства, суд не находит на момент вынесения приговора оснований, носящих исключительный характер и являющихся серьезным препятствием к совершению исполнительных действий, что могло бы свидетельствовать о необходимости отсрочки или рассрочки выплаты назначенного наказания в виде штрафа.

Суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность ФИО1, а также наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Преступления, в которых суд признает ФИО1 виновным относятся к категории особо тяжких, в связи с чем с учетом назначения дополнительных наказаний при назначении окончательного наказания суд применяет правила ч.ч.3,4 ст. 69 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 назначается для отбывания наказания в виде лишения свободы исправительная колония строгого режима, поскольку ФИО1 осуждается к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее лишение свободы не отбывал.

Срок содержания под стражей ФИО1 до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок наказания в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с положениями п. "а" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, согласно которым деньги, ценности и иное имущество, полученное в результате совершения, в том числе преступления, предусмотренного ст. 290 УК РФ, подлежат конфискации в доход государства. 

С учетом установленных обстоятельств, суд полагает возможным применить положения ч.1 ст. 104.1 УК РФ о конфискации денежной суммы, которая соответствует денежным средствам, полученным в качестве взятки - 23605063 рублей 18 копеек, взыскав ее с ФИО1

...

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ при вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316, 317.6, 317.7 УПК РФ, суд 

Приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 6 ст. 290, ч. 6 ст. 290, ч. 6 ст. 290, п. «в» ч. 5 ст. 290, ч. 6 ст. 290, ч. 6 ст. 290 ч. 6 ст. 290 УК РФ и назначить ему наказание:

- ч. 6 ст. 290 УК РФ (по преступлению получения взятки в размере 2233800 рублей) – в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере трехкратной сумме взятки равном 6701400 рублей; 

- ч. 6 ст. 290 УК РФ (по преступлению получения взятки в размере 4441800 рублей) – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет со штрафом в размере двукратной сумме взятки равном 8883600 рублей;

- ч. 6 ст. 290 УК РФ (по преступлению получения взятки в размере 2745 926 рублей) – в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере трехкратной сумме взятки равном 8237778 рублей;

- п. «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ (по преступлению получения взятки в размере 887000 рублей) – в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере двукратной сумме взятки равном 1774 000 рублей;

- ч. 6 ст. 290 УК РФ (по преступлению получения взятки в размере 1 515 000 рублей) – в виде лишения свободы на срок 4 года со штрафом в размере трёхкратной сумме взятки равном 4 545000 рублей;

- ч. 6 ст. 290 УК РФ (по преступлению получения взятки в размере 4381800 рублей) – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет со штрафом в размере двукратной сумме взятки равном 8763600 рублей;

- ч. 6 ст. 290 УК РФ (по преступлению получения взятки в размере 7399737 рублей 18 копеек) – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере двукратной сумме взятки равном 14799474 рублей 36 копеек. 

На основании ч. 3,4 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание по совокупности преступлений в виде 6 (шесть) лет лишения свободы со штрафом в размере 17000000 рублей с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения оставить прежней - в виде заключения под стражу. Содержать ФИО1 до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Кемеровской области – Кузбассу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 время содержания под стражей по настоящему уголовному делу в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима с 29.09.2023 до дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 1 ст. 104.2 УК РФ взыскать с ФИО1 в доход государства денежные средства в сумме 23605063 рублей 18 копеек в счет конфискации денежных средств, полученных в результате совершения преступлений, предусмотренных ч. 6 ст. 290, ч. 6 ст. 290, ч. 6 ст. 290, п. «в» ч. 5 ст. 290, ч. 6 ст. 290, ч. 6 ст. 290 ч. 6 ст. 290 УК РФ.

......

...

Вещественные доказательства по уголовному делу: документы - материалы оперативно-розыскной деятельности и оптические диски, хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлении приговора суда в законную силу - хранить в материалах уголовного дела.

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

... ...

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, осужденным – в тот же срок со дня вручения копии приговора суда. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в своей апелляционной жалобе либо направить в суд соответствующее ходатайство. 

Председательствующий: Костенко А.А.